secondo l'istituzione di Cristo; ma ben anco è vero che san Pietro in Antiochia, nel fatto di che parliamo, tacitamente coll'esempio comandava a tutti li presenti in quel luogo, e san Paolo lo dice: *Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudaei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem*. A questo tacito precetto fece resistenza san Paolo; e non dica l'Autore che non si tratti di precetto e obediienza, perché troppo se ne tratta; anzi val molto bene la conseguenza che, se si può resistere al superiore in un precetto che tacitamente fa col suo esempio, tanto più ad un espresso e fulminatorio.

Non so a che proposito l'Autore, dopo di questo, ci porti la istoria che san Paolo andò a visitar san Pietro e conferirgli l'evangelio che predicava: so bene che la scrittura non dice così. Le parole sono queste: *Deinde post annos tres, veni Ierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim; alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum, fratrem Domini. Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior. Deinde veni in partes Syriae et Ciliciae*. Vi è ben nell'altro capo: *Deinde post annos quatuordecim, iterum ascendi Ierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem; et contuli cum illis evangelium quod praedico in gentibus* <sup>(1)</sup>. Nel primo viaggio si parla della visita di san Pietro, ma niente di conferir con lui; nel secondo non si parla punto di visita, si parla di conferir non con san Pietro, ma *cum illis*. È vero che tra quelli vi era san Pietro. L'Autore ha messo per un solo due viaggi di san Paolo, distanti l'uno dall'altro per più di quattordici anni; ed il *contuli cum illis*, che si intende con tutta la chiesa gerosolimitana (o chi non vuol così, con li tre apostoli Giacomo, Cefa e Giovanni, ché con questo ordine san Paolo gli nomina), l'Autore intende conferir con Pietro. Ma vorrei saper perché, trattando di questo conferire, non ci aggiunge: *Mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi evangelium praeputii, sicut et Petro circumcisionis (qui enim*

(1) Gal. I, 18-21; II, 1-2.

*operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes), et cum cognovissent gratiam quae data est mihi, Iacobus et Cefas et Ioannes, qui videbantur columnae esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem, tantum ut pauperum memores essemus*<sup>(1)</sup>. Perché forsi da queste parole averebbe cavata la deduzione della conseguenza.